



**COMUNE DI CONSELICE**  
**Provincia di Ravenna**

Id. 388233

Fascicolo n. 2017/06 05/000003

---

**DETERMINAZIONE N. 110 del 19/07/2018**

Publicata ai sensi dell'art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all'Albo pretorio

---

OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE GENERALE E L'AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA FELICE FORESTI DI CONSELICE: INTERVENTO B) RISANAMENTO CONSERVATIVO EDIFICIO ESISTENTE PER L'ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE (CUP I91E16000610004) SMART CIG ZDD24630D0 - INCARICO TECNICO PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI PERIZIA DI VARIANTE

**IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO**

Visti i seguenti atti:

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2017 ad oggetto "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018 – 2020
- La deliberazione di Consiglio Comunale n.67 del 21/12/2017 ad oggetto "PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018 - APPROVAZIONE"
- a deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2017 ad oggetto "APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 21/12/2017 ad oggetto "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – PEG PARTE CONTABILE ANNO 2018/2019/2020";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 26/04/2018 ad oggetto APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PIANO DELLA PERFORMANCE - PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2018-2020 (ART. 197, CO.2. LETT. A DLGS N.267/00 E ART.10 D.LGS.150/2009) DEL COMUNE DI CONSELICE
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2018 ad oggetto " PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018 – 2020 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018 – AGGIORNAMENTO";

Premesso che:

- con delibera di G.C. n. 26 del 04/04/2017 si approvava il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di "Intervento Per La Riqualificazione Generale E L'ampliamento Della Scuola Primaria Felice Foresti Di Conselice: A) Ampliamento Per La Realizzazione Di Spazio Per

Attività Motorie E Refettorio B) Risanamento Conservativo Edificio Esistente Per L'adeguamento Sismico E Funzionale - CUP I91E16000610004” comportante una spesa complessiva di € 2.100.000,00;

- con la medesima delibera di Giunta Comunale n. 26/2017 si dava atto che le spese relative ad incarichi professionali, indagini diagnostiche e spese di istruttoria, già affidati con precedenti atti, risultavano pari a complessivi € 139.183,90 impegnati negli esercizi 2015, 2016 e 2017, e si prenotava la restante somma di € 1.960.816,10 sul bilancio 2017/2019 al Cap. 9070CE/CF/CR/CV Art. 0007 CDR043 CDG164, Prenotazioni n. 395/2017, 396/2017, 80/2018, 81/2018, 23/2019;
- successivamente, con determinazione n. 46 del 28/04/2017 si incaricava l'ing. Marco Peroni per le attività di Direttore dei Lavori per un compenso di € 29.816,80, spesa impegnata per € 5.963,36 al Capitolo 9070CE Art. 0007 CDR043 Cdg 164 Impegno n. 2017/395/1 e per € 23.853,44 al Capitolo 9070CR Art. 0007 CDR 043 Cdg 164 impegno n. 2018/80/1;
- con la medesima determinazione n. 46 del 28/04/2017 si istituiva, ai sensi dell'art. 101 comma 2 del D.Lgs 50/2006 *l'Ufficio di Direzione Lavori*, individuando quale Direttore dei Lavori l'ing. Marco Peroni, l'arch. Stefano Cornacchini quale Direttore Operativo per il solo ampliamento della scuola primaria, l'ing. Daniele Tassinari quale Direttore Operativo per le parti impiantistiche, l'ing. Davide Giovannini quale Coordinatore per la Sicurezza in fase esecutiva, l'arch. Elisabetta Gagliardi, Responsabile del Servizio patrimonio, con compiti di alta sorveglianza del cantiere per l'attuazione delle opere appaltate, il geom. Luca Emiliani, Tecnico dell' Area Territorio, con compiti di verifica e controllo amministrativo della contabilità;
- con determinazione n. 61 del 19/05/2017 si aggiornavano, *indicando il nuovo CUP I91E16000610004*, i seguenti impegni assunti relativi all'intervento in oggetto: *impegno nr. 2016/543/1 (riacc 2017/317/1) di € 2.537,60; impegno nr. 2017/49/1 di € 7.612,80; impegno nr. 2016/549/1 (riacc. 217/318/1) di € 25.376,00; impegno nr. 2017/51/1 di € 10.150,40; impegno nr. 2016/692/1 (riacc 2017/321/1) di € 1.522,56; impegno n. 2017/92/1 di €. 7.511,30 ;*
- con determinazione n. 64 del 24/05/2017 si affidava all'arch. Stefano Cornacchini la Direzione operativa di livello architettonico per l'intervento di risanamento conservativo dell'edificio esistente per l'adeguamento sismico e funzionale per un compenso di euro 10.150,40, spesa impegnata per € 2.030,80 al Cap. 9070CE ART. 0007 CDR 043 CDG 164 impegno n. 2017/395/3, per € 8.120,32 al Cap. 9070CR ART. 0007 CDR 043 CDG 164 Imp. 2018/80/3; per € 4.060,16 al Cap. 9070CR ART. 0007 CDR043 CDG 164 impegno n. 2019/23/3;
- con determinazione 72 del 16/06/2017 si affidava all'ing. Daniele Tassinari dello studio Associato Energia con sede a Faenza in Viale Marconi n. 30/3, la Direzione Lavori Operativa riguardante gli impianti elettrici e meccanici a servizio della rete idrica antincendio esistente delle opere in oggetto per un compenso pari a € 5.899,92 (smart cig Z261F05E2B) spesa impegnata per € 2.949,96 al Cap. 9070CR ART. 0007 CDR 043 CDG 164 imp. n. 2018/80/4 e per € 2.949,96 imp. n. 2019/23/3;
- con la medesima determinazione si rettificava la nomina dell'arch. Elisabetta Gagliardi, Responsabile del Servizio Patrimonio, a compiti di alta sorveglianza del cantiere per l'attuazione delle opere appaltate, quale componente dell'Ufficio di Direzione lavori, in quanto incompatibile con la nomina di commissario tecnico di gara, demandandone la sostituzione a successivo atto;
- con determinazione n. 775 del 07/07/2017 dell'Ufficio Appalti e Contratti dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna si procedeva all'aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta EDILIMPIANTI S.R.L. con sede operativa a Cormanò (Mi) in Via Po n. 134 per l'importo di € 1.444,473,00, pari ad un ribasso percentuale del 5,590% offerto dalla ditta sull'importo

a base di gara, oltre ad € 80.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, così per un totale di € 1.524.473,00 oltre IVA 10% = € 1.676.920,30 (CIG DERIVATO 7120946688) e impegnata la somma di € 1.676.920,30 (IVA compresa), sul bilancio del comune di Conselice 2017/2019, annualità 2017,2018,2019 in riferimento alle prenotazioni assunte con Delibera di Giunta n. 26 del 04/04/2017 come sotto specificato:

€ 627.015,36 IMP. 2017/395/5 al CAP. 9070CE ART. 0007 CDR043 CDG 164 (annualità 2017);

€ 909.366,68 IMP 2018/80/5 al CAP. 9070CR ART. 0007 CDR043 CDG 164 (annualità 2018);

€ 140.538,26 IMP. 2019/23/4 al CAP. 9070CR ART. 0007 CDR043 CDG 164 (annualità 2019)

cui ha fatto seguito regolare contratto stipulato in data 15 settembre del 2017 con rep. n. 7414;

- con la determinazione n. 112 del 05/09/2017 si prendeva atto di quanto disposto con determinazione dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 775 del 07/07/2017 e aggiornato il quadro economico dell'opera, con una riduzione dell'importo dei lavori da 1.610.000,00 a € 1.524.473,00 oltre IVA ed una riduzione dell'importo complessivo del quadro economico da € 2.100.000,00 a € 2.005.920,30;
- con determina n 130 del 29/09/2017 si approvava, tra l'altro, il nuovo cronoprogramma delle opere citate in premessa così come previsto apportando al bilancio di previsione 2017/2019 variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati adeguando gli stanziamenti al nuovo cronoprogramma;

Dato atto che da ultimo, con determinazione n. 86/2018 del 14/06/2018 si approvava la perizia di variante relativa ai lavori in oggetto comportante una spesa di € 11.065,93 IVA di legge per un totale di € 12.172,52, somma imputata al Cap 9070CR – Art 0007 – CDR043 – Cdg 164, impegno n. 2018/80/13, e contestualmente si definiva il quadro economico dell'intervento come segue:

## QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO

AGGIORNAMENTO ALLA PERIZIA DI VARIANTE NR. 01 - 09/05/2018

### A - LAVORI AFFIDATI

A1 - OPERE AFFIDATE A CORPO: INTERVENTO A (Ampliamento)

*Sub-totale A1 al netto del ribasso d'asta* € 940,276.68

A2 - OPERE AFFIDATE A MISURA: INTERVENTO B (Adeguamento edificio esistente)

*Sub-totaleA2 al netto del ribasso d'asta* € 504,196.32

A3 - PERIZIA DI VARIANTE NR. 01

*Migliorie non realizzate (vedi allegato A) al netto del ribasso d'asta* -€ 125,481.34

*Nuove opere oggetto di variante (vedi allegato B) al netto del ribasso d'asta* € 128,262.41

*Sub-totale A3 al netto del ribasso d'asta* € 2,781.08

**TOTALE OPERE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA (A1+A2+A3)** € 1,447,254.08

ONERI PER LA SICUREZZA

€ 80,000.00

ONERI PER LA SICUREZZA PERIZIA DI VARIANTE NR. 01

€ 8,284.85

*Sub-totale oneri di sicurezza non soggetti a ribasso* € 88,284.85

<b>A - TOTALE LAVORI AFFIDATI (AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA)</b>		<b>€ 1,535,538.93</b>
<b>B - SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B1 - Rilievi accertamenti e indagini (incarico Ditta FOCUS Det. 146/16)	€	4,026.00
<i>Sub-totale B1</i>	€	4,026.00
B2 - Spese accessorie		
<i>B2a - Spostamento dell'impianto telefonico</i>	€	1,235.71
<i>B2b - Affidamento servizio di facchinaggio (incarico Ditta COOPSER Det. 64/2018) iva 22% compresa</i>	€	5,771.67
<i>Sub-totale B2</i>	€	7,007.38
B3 - Imprevisti e arrotondamenti	€	53.527,11
<i>Sub-totale B3</i>	€	53.527,11
B4 - Fondo incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 comma 3 e 4 D.Lgs. N° 50/2016) IRAP 8,5% compresa	€	34,937.00
<i>Sub-totale B4</i>	€	34,937.00
B5 - Spese tecniche (IVA ed oneri esclusi)		
<i>B5a - Studio di fattibilità e prog.preliminare (incarichi Det.81/15, Det.142/15, Det 167/15)</i>	€	11,500.00
<i>B5b - Progettazioni specialistiche, sicurezza, Direzione lavori, collaborazione al RUP connesse alla progettazione e alla esecuzione (affidati)</i>	€	126,495.00
<i>B5c - Spese per perizia di variante numero 01</i>	€	5,870.00
<i>Sub-totale B5</i>	€	143,865.00
B6 - Spese per attività di verifica progetto esecutivo (incarico Ditta COPRAT Det.n 3/17)	€	8,500.00
<i>Sub-totale B6</i>	€	8,500.00
B7 - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto		
<i>B7a - Accertamenti tecnici quali certificazione energetica (da affidare)</i>	€	2,000.00
<i>B7b - Collaudi statici e collaudo tecnico amministrativo: (incarico Ing. Gaia Tellarini Det. n. 60/17)</i>	€	15,900.00
<i>Sub-totale B7</i>	€	17,900.00
B8 - Spese per indagini geologiche (incarico Det. 86/16) - cassa 2% ed iva 22% comprese	€	497.76
<i>Sub-totale B8</i>	€	497.76
B9 - IVA e altre imposte		
<i>B9a - Oneri per pratica VVF etc.</i>	€	800.00
<i>B9b - Cassa previdenziale 4% su voci B5, B6, B7</i>	€	6,810.60
<i>B9c - IVA 10% su lavori (voce A)</i>	€	153,553.89
<i>B9d - IVA 22% su voci B5, B6, B7, B9b</i>	€	38,956,63
<i>Sub-totale B9</i>	€	200,121.12
<b>B - TOTALE GENERALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 470,381.37</b>
<b>TOTALE GENERALE INTERVENTO</b>		<b>€ 2,005,920.30</b>

Dato atto pertanto che, considerata la particolare complessità esecutiva dell'opera, si rende necessario estendere l'incarico di direzione lavori per gli interventi previsti nella perizia di variante; Considerato che con determinazione n. 46 del 28/04/2017 è stato affidato all'ing. Marco Peroni l'incarico di direzione dei Lavori dell'opera in oggetto;

Visto il Codice dei contratti (D.Lgs. N 50/2016) *Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;*

Visto in particolare l'art. 37, commi 1 e 4, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 in materia di aggregazione e centralizzazione delle committenze, dal quale si evince che le stazioni appaltanti possono procedere autonomamente e direttamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro, a conferma di quanto disposto dall'articolo 23-ter comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

Accertato che la prestazione in oggetto non è disponibile tra le convenzioni in essere stipulate da Consip S.p.A e da Intercent – ER né la relativa categoria merceologica è presente sul Me.PA, ed è quindi necessario acquisire autonomamente la prestazione, nel rispetto delle prescrizioni di legge e dei “prezzi massimi di aggiudicazione” pubblicati dall'ANAC ai sensi dell'art. 9, comma 7, del D.L. 66/2014 come integrato dall'art. 1, comma 508, della legge di stabilità 2016;

Visto l'art. 31, comma 8, decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 che consente l'affidamento diretto di incarichi tecnici a supporto dell'attività del Responsabile Unico del Procedimento a soggetto di idonea professionalità per prestazioni d'importo inferiore alla soglia di € 40.000, 00 (IVA esclusa);

Richiamato l'art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, per quanto non in contrasto con il succitato D.lgs 50/16 in base al quale: “*Non sono soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D.Lgs 163/2006 e dei regolamenti attuativi in materia, e gli incarichi per la difesa legale, che hanno natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6-7 e le eventuali prescrizioni ai sensi del comma 8;*”

Dato atto che per l'incarico di direzione lavori per gli interventi previsti nella perizia di variante è stato richiesto un preventivo di spesa all'ing. Marco Peroni, già incaricato della Direzione dei Lavori principali, pertanto risulta la figura professionale più idonea a ricoprire tale incarico anche riguardo a criteri di economicità e convenienza;

Visto il preventivo pervenuto dall'ing. Marco Peroni, CF PRNMRC65H20D458I PIVA 02043760392 con studio in Via S. Antonio n. 1 a Faenza, iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna al n° 940, il quale si è reso disponibile a svolgere l'incarico in oggetto in estensione alle funzioni di Direttore dei Lavori già affidate, per un compenso a forfait di € 5.870,00 oltre oneri ed IVA 22% per un totale di € 7.447,86 come di seguito riportato:

-a) Compenso a forfait (come da offerta):	€ 5.870,00
-b) Contributo integrativo cassa previdenziale 4%	€ 234,80
-c) IVA 22% su a + b	€ 1.0343,06
	=====
TOTALE	€ 7.447,86

Tenuto conto, che l'onorario base è determinato ai sensi del DM 17/06/2016 “Corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e ingegneria”;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopracitate e al fine di avere continuità e coerenza delle attività cantieristiche, affidare l'incarico di direzione lavori per gli interventi previsti nella perizia di variante all'ing. un preventivo di spesa all'ing. *Marco Peroni*, Codice Fiscale PRNMRC65H20D458I PIVA 02043760392 con studio in Via S. Antonio n. 1 a Faenza, iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di

Ravenna al n° 940, per un importo totale di € 7.447,86 oneri compresi così come si evince dal preventivo che si conserva agli atti, di cui lo scrivente ufficio attesta la convenienza per l'Amministrazione sotto il duplice profilo qualitativo ed economico, tenuto conto delle condizioni previste e dei costi sostenuti in precedenti affidamenti e/o in altri enti;

Dato atto che il suddetto tecnico è in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento per la prestazione in oggetto;

Sottolineato che nel caso specifico le condizioni di qualità/prezzo proposte risultano congrue e vantaggiose per l'ente, alla luce anche delle verifiche svolte informalmente in relazione ai costi di mercato;

Visto l'art. 31, comma 8, decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 che consente l'affidamento diretto di incarichi tecnici a supporto dell'attività del Responsabile Unico del Procedimento a soggetto di idonea professionalità per prestazioni d'importo inferiore alla soglia di € 40.000, 00 (IVA esclusa);

Sottolineato che l'incarico in oggetto:

- 1) è riconducibile alle attività istituzionali previste dalla legge e/o negli strumenti di programmazione dell'Ente (*realizzazione di opere pubbliche*);
- 2) risponde agli obiettivi dell'amministrazione desumibili dal Documento Unico di Programmazione D.U.P.;
- 3) ha natura temporanea essendo finalizzato ad obiettivi specifici (*attività connesse alla esecuzione dei lavori*);
- 4) riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità specifica;
- 5) viene conferito a fronte di una documentata impossibilità di svolgere detta attività internamente all'Area Territorio;
- 5) non coincide nel contenuto con altri servizi già affidati in precedenza per lo stesso progetto;
- 6) contiene la predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione e prevede, in particolare, un compenso congruo e proporzionato;
- 7) rientra nei tetti di spesa previsti per legge;
- 8) viene affidato a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;
- 9) viene affidato a soggetto in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento, come risulta dal curriculum vitae;

Visto l'allegato curriculum vitae (All. A.) in cui sono evidenziati i seguenti titoli ed esperienze: laurea in ingegneria civile indirizzo strutture presso l'Università di Bologna, progettazioni strutturali e direzione lavori;

Dato atto che unitamente al curriculum è stata acquisita la seguente documentazione (All. B):

- dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, con particolare riferimento alla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;
- dichiarazione dei dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali;
- dichiarazione in merito agli oneri di natura fiscale e contributiva;

Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all'art. 6, commi 7 e 8, del D. L. 78/2010 e succ. modif. e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Considerato altresì che:

- La spesa rientra nel limite massimo annuale previsto per il conferimento degli incarichi di cui all'art.3, comma 56, della legge n. 224 del 24/12/2007 come modificato dall'art. 46, comma 3, del decreto legge 25/06/2008 n. 112, ed è individuato all'interno del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;
- L'incarico rientra tra gli incarichi di collaborazione e/o consulenza da rendere disponibili con periodicità semestrale alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 53 comma 14 del D Lgs. 165/01;
- Il presente atto **rientra** tra le fattispecie di cui all'art. 1, comma 173 della Legge 266/2005 e quindi sarà da trasmettere alla Corte dei Conti;
- Il dispositivo del presente atto dovrà essere pubblicato sul sito web del Comune, in ottemperanza a quanto previsto dagli art.10 e 15 del D. Lgs. 33/2013, e art. 30 comma 6 del Regolamento di Organizzazione, entro 30 giorni dalla data della sua adozione, unitamente al curriculum dell'incaricato (all. A) e citata dichiarazione (all. B);
- Le prestazioni professionali si svolgeranno al di fuori dei luoghi istituzionali;
- Il tempo utile per l'espletamento di quanto previsto dall'incarico è stabilito all'art. 5 della convenzione parte integrante del presente atto;

Dato atto che:

- la programmazione dei pagamenti derivanti dall'impegno di spesa contenuto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

Dato atto inoltre che:

- è stato acquisito lo SMART CIG ai fini di quanto prescritto dall'art. 3 L. n. 136/2010 in materia di TRACCIABILITA' dei pagamenti;
- è stato acquisito il DURC ON LINE in conformità alle disposizioni vigenti;

Visto l'art 147-bis del Testo unico degli enti locali;

Dato atto, in particolare, che ai sensi dell'art. 3 del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis TUEL;

Richiamata la normativa "anticorruzione" con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente;

Verificata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in capo al soggetto che adotta il presente atto e ai dipendenti che ne hanno curato l'istruttoria, ai sensi degli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001;

## VISTI

- gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs 267/2000, in base al quale spettano ai Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- lo Statuto dell'Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il regolamento di organizzazione approvato con delibera di G.C. n. 96 del 9/11/2010, modificato con delibera di G.C. n. 22 del 12/3/2013, ed in particolare l'art. 18 relativo all'adozione delle determinazioni;
- l'organigramma dell'Ente;
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 30/1/2015 recante nomina dei Responsabili di Area e relativi supplenti per il periodo dal 1/2/2015 e fino alla scadenza del mandato politico (2019) e sue successive modifiche e integrazioni;

## DETERMINA

1. Di affidare all'ing. *Marco Peroni*, CF PRNMRC65H20D458I PIVA 02043760392 con studio in Via S. Antonio n. 1 a Faenza, iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna al n° 940, per le ragioni esposte in premessa che si richiamano quale parte integrante e sostanziale, in conformità all'art. 36 comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti D.L. 18/04/2016 n. 50 ed all'art. 47, comma 2, del vigente Regolamento dei contratti, l'incarico professionale per le attività di direzione lavori riguardanti la perizia di variante delle opere in oggetto per un compenso pari a € 5.870,00 oltre Contributo Cassa Nazionale 4% e IVA al 22% € 1.343,06 per un totale di € 7.447,86 (SMART CIG ZDD24630D0);
2. di dare atto che è previsto il seguente cronoprogramma di esecuzione della prestazione e dei pagamenti di cui al presente incarico:  
  
€ 7.447,86 nell'esercizio 2018;
3. di impegnare la spesa per il suddetto incarico pari a € 7.447,86 sul bilancio 2018/2020, annualità 2018, così come indicato nella tabella di seguito riportata:

TI PO	CODICE DI BILANCIO	DESCRIZIONE IMPEGNO	DESCRIZIONE SOGGETTO	NUMERO	IMPORTO	CUP
IM P	Tit:2- Miss:04- Prog:02- M.Agg:02 ContiF:U.2.02.01.0 9.002/ Cap:9070CR - Art:0007 - Cdr:CDR043 - Cdg:164	INTERVENTO PER RIQUALIFICAZIONE GENERALE E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA FELICE FORESTI CONSELICE CUP I91E16000610004 - DIREZIONE LAVORI PERIZIA DI VARIANTE - CIG:ZDD24630D0	PERONI MARCO,02043760392 ,VIA S. ANTONINO N. 1,48018,FAENZA,RA, PRIMO C/C DEDICATO, IBAN: IT94V0612023704CC5 040301203	2018/80/15	€ 7.447,86	0099

5. di dare atto che dopo il presente affidamento il quadro economico risulta essere così modificato:



## QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO

### A - LAVORI AFFIDATI

A1 - OPERE AFFIDATE A CORPO: INTERVENTO A (Ampliamento)		
<i>Sub-totale A1 al netto del ribasso d'asta</i>	€	940.276,68
A2 - OPERE AFFIDATE A MISURA: INTERVENTO B (Adeguamento edificio esistente)		
<i>Sub-totale A2 al netto del ribasso d'asta</i>	€	504.196,32
A3 - PERIZIA DI VARIANTE NR. 01		
<i>Migliorie non realizzate (vedi allegato A) al netto del ribasso d'asta</i>	-€	125.481,34
<i>Nuove opere oggetto di variante (vedi allegato B) al netto del ribasso d'asta</i>	€	128.262,41
<i>Sub-totale A3 al netto del ribasso d'asta</i>	€	2.781,08
<b>TOTALE OPERE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA (A1+A2+A3)</b>		<b>€ 1.447.254,08</b>
ONERI PER LA SICUREZZA		
€		80.000,00
ONERI PER LA SICUREZZA PERIZIA DI VARIANTE NR. 01		
€		8.284,85
<i>Sub-totale oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</i>	€	88.284,85
<b>A - TOTALE LAVORI AFFIDATI (AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA)</b>		<b>€ 1.535.538,93</b>

### B - SOMME A DISPOSIZIONE

B1 - Rilievi accertamenti e indagini (incarico Ditta FOCUS Det. 146/16)		
<i>Sub-totale B1</i>	€	4.026,00
B2 - Spese accessorie		
<i>B2a - Spostamento dell'impianto telefonico</i>	€	1.235,71
<i>B2b - Affidamento servizio di facchinaggio (incarico Ditta COOPSER Det. 64/18) - iva 22% compresa</i>	€	5.771,67
<i>Sub-totale B2</i>	€	7.007,38
B3 - Imprevisti e arrotondamenti		
<i>Sub-totale B3</i>	€	53.527,11
B4 - Fondo incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 comma 3 e 4 D.Lgs. N° 50/2016) IRAP 8,5% compresa		
<i>Sub-totale B4</i>	€	34.937,00
B5 - Spese tecniche (IVA ed oneri esclusi)		
<i>B5a - Studio di fattibilità e prog.preliminare (incarichi Det.81/15, Det.142/15, Det 167/15)</i>	€	11.500,00
<i>B5b - Progettazioni specialistiche, sicurezza, Direzione lavori, collaborazione al RUP connesse alla progettazione e c</i>	€	126.495,00
<i>B5c - Incarico tecnico D.L. perizia di variante numero 01 (oggetto del presente atto)</i>	€	5.870,00
<i>Sub-totale B5</i>	€	143.865,00
B6 - Spese per attività di verifica progetto esecutivo (incarico Ditta COPRAT Det.n 3/17)		
<i>Sub-totale B6</i>	€	8.500,00
B7 - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto		
<i>B7a - Accertamenti tecnici quali certificazione energetica (da affidare)</i>	€	2.000,00
<i>B7b - Collaudi statici e collaudo tecnico amministrativo: (incarico Ing. Gaia Tellarini Det. n. 60/17)</i>	€	15.900,00
<i>Sub-totale B7</i>	€	17.900,00
B8 - Spese per indagini geologiche (incarico Det. 86/16) - cassa 2% ed iva 22% comprese		
<i>Sub-totale B8</i>	€	497,76
B9 - IVA e altre imposte		
<i>B9a - Oneri per pratica VVF etc.</i>	€	800,00
<i>B9b - Cassa previdenziale 4% su voci B5, B6, B7</i>	€	6.810,60
<i>B9c - IVA 10% su lavori (voce A)</i>	€	153.553,89
<i>B9d - IVA 22% su voci B5, B6, B7, B9b</i>	€	38.956,63
<i>Sub-totale B9</i>	€	200.121,12
<b>B - TOTALE GENERALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 470.381,37</b>
<b>TOTALE GENERALE INTERVENTO</b>		<b>€ 2.005.920,30</b>

6. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Dirigente area servizi finanziari, in base al combinato disposto degli artt. 147bis e 183, comma 7, TUEL;

7 di dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di "Saldo di competenza finale" richiamate dalla Legge di Bilancio 2017 (Legge 11/12/2016 n. 232 - Art. 1 - commi 463/484) come integrata dalla Legge di Bilancio 2018 (Legge 27/12/2017 n. 205) che prevedono il conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate e le spese finali;

8 di rinviare ad un successivo provvedimento di "liquidazione tecnica" la liquidazione delle spese impegnate con il presente atto;

9. di dare atto:

- che alla luce della vigente normativa in materia di imposta sul valore aggiunto per le pubbliche amministrazioni, sarà comunicato all'incaricato, ai fini della regolare emissione della fattura, che i servizi in oggetto **non** sono per l'Ente relativi ad un servizio commerciale;
- che il pagamento verrà effettuato esclusivamente su presentazione di fattura elettronica (secondo il formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che dovrà essere emessa sulla base delle indicazioni fornite con la comunicazione di aggiudicazione al fine di evitare la notifica come rifiutata al sistema di interscambio compromettendo la tempestività dei pagamenti;
- che il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente: Codice Univoco Ufficio KEAO5L (corrispondente all'Area Territorio/ Settore Patrimonio e Lavori Pubblici del Comune di Conselice);

10. di dare atto che il contratto verrà stipulato a cura di questo ufficio:  
per corrispondenza ai sensi dell'art. art 32 comma 14 D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 ed in conformità all'art. 73, comma 2, lettera c) del vigente Regolamento dei contratti;

11. di trasmettere il presente atto alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, a cura del Servizio segreteria, in quanto riconducibile alle tipologie di spesa e alla soglia minima prevista dall'art. 1, comma 173, della L. 266/2005 e dall'art. 30, commi 8 e 12 del regolamento di organizzazione;

12. di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali;

13. di dare atto che il presente affidamento viene segnalato dallo scrivente ufficio cliccando la voce INCARICO nel menu a tendina all'interno di Iride ai fini della pubblicazione sul sito prescritta dall'art. 15 del D. Lgs. 33/2013 *come condizione legale di efficacia*, a cura del Servizio segreteria, ai sensi anche di quanto previsto dal regolamento di organizzazione, all'art. 30 comma 6;

14. di dare atto che la spesa di cui al presente incarico rientra nel limite massimo annuale per il conferimento degli incarichi, ed è individuato all'interno del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

15. di dare atto infine che:

- si procederà con cadenza semestrale ad aggiornare gli elenchi disponibili sul sito e sull'Anagrafe degli incarichi (art. 53 D lgs 165/2001; art. 30, comma 7, regolamento di organizzazione), utilizzando le informazioni di cui all'allegato curriculum;
- l'incarico avrà la durata pari a quella prevista per l'esecuzione dei lavori e delle eventuali varianti in corso d'opera che potrebbero avere influenza sulla durata del cantiere e comunque si concluderà entro il 31/12/2018;
- l'attività avrà termine al collaudo amministrativo delle opere;
- la penale per il mancato svolgimento della prestazione sarà di € 50 per ogni giorno di ritardo o in caso di accertato mancato coordinamento con l'ufficio di Direzione Lavori o del RUP.

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO  
Dott.ssa Margherita Morelli